

(Top, from left) Chairperson of SME Foundation Prof Dr Md Masudur Rahman, DCCI President Rizwan Rahman, Managing Director of SME Foundation Dr Md Mafizur Rahman and other distinguished persons take part in a DCCI-SMEF discussion on 'Procedures of availing loan from SME stimulus package' on Tuesday

Emphasis on structural reforms for easy access to CMSME loans

FE REPORT

Experts at a discussion on Tuesday said structural reforms of loan-disbursement process, less documentation, establishing a specialised SME bank, and a comprehensive SME database will help the cottage, micro, small and medium enterprises (CMSMEs) flourish in the country.

They said policy reforms, bank-SME good relations, cash flow-based loan sanction, considering working capital loan as term-loan and treating large and small investors equally will pave the way for CMSMEs to grow as the sector is the lifeline of the country's economy.

The suggestions came in a virtual discussion on 'Procedures of availing loan from SME stimulus package', organised by SME Foundation (SMEF) and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Professor Dr Md Masudur chairperson of SME Rahman, Foundation, joined the event as the chief guest while Dr Md Mafizur Rahman, managing director of SME Foundation, joined as a special guest.

DCCI President Rizwan Rahman, in his opening remarks, said the contribution of CMSME to the GDP (gross domestic product) is only 25 per cent whereas it is 35-60 per cent in the Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China.

According to a local study, overall income from the CMSME sector fell 66 per cent in 2020, compared to 2019, and 76 per cent products remained unsold, he said.

According to a DCCI study, it was found that due to the pandemic 62 per cent CMSMEs had to cut their workforce and 90 per cent are continuing their businesses with less capacity, he

"Some 73 per cent of the stimulus packages have been distributed but most of the CMSMEs are still deprived of that fund," he said.

DCCI-SMEF discussion

He also said that medium enterprises have good relations with banks compared to small entrepreneurs because of lack of documentation and confidence.

A CMSME-friendly fund and easy access to the loan management system is the demand of time now, he added.

He said if Bangladesh Bank can give guidelines to the banks that they have to disburse a specific amount of loan to the CMSMEs then banks will have to comply with that.

Professor Dr Md Masudur Rahman, chairperson of SMEF, said, "SMEs are the lifeline of our economy and during the pandemic we were able to uphold this image to the policy makers."

According to the data of 2013, there are 7.8 million SMEs in the country, but at present this number is more than 10 million.

He said India and China's 60 per cent GDP share come from SMEs.

He said SME entrepreneurs' capacity building is more important for financial inclusion.

Situation of entrepreneurs outside Dhaka is comparatively severe, he said.

"Framework reforms for loans, ease of doing business need reforms as early as possible."

He said there is no lack of political will but implementation needs to be faster.

Dr Md Mafizur Rahman, managing director of SMEF, said they have disbursed about Tk 1.22 billion within one and a half months which went to SMEs.

"We cannot handle the money, SME Foundation does not have that mandate," he said and reiterated establishing a specialised SME bank.

"Tk 2.0 billion is not enough for rest of the SMEs but by December 31 this year we will complete the disburse-

ment of this fund," he said. He said the return rate of small

entrepreneurs is quite satisfactory but

we need to ensure easy access to loans.

We requested all banks to give their 50 per cent loan to the women entrepreneurs, he added.

Suman Chandra Saha, assistant general manager of SME Foundation, presented the keynote paper.

He said that the SME Foundation from its own fund under credit wholesaling programme already disbursed Tk 1.22 billion through the existing banking channel.

Some 2,186 entrepreneurs from 40 districts got loans from this fund, out of which 524 were women entrepreneurs.

The Finance Division has already allocated a fund of another Tk 2.0 billion to SME Foundation at a rate of 4.0 per cent interest which is under process of disbursement, he added.

NKA Mobin, senior vice president of DCCI, said SME Foundation and Bangladesh Bank need to work jointly on policy reforms issues.

He also said that cash flow based loan should be introduced as a term loan especially for the service sector, he said.

Rashedul Karim Munna, director of DCCI, requested to redefine the definition of SME. Banks should consider less documentation process for the SMEs, he added.

He also urged for a specialised SME bank to safeguard the SMEs.

"A database for the SME sector should be prepared by this year and a 3-5 year strategy paper needs to be prepared," he said.

Khairul Majid Mahmud, director of DCCI, said CMSMEs sometimes cannot gather all necessary documents for getting loans due to lack of capacity.

Large businesses can manage funds from the banks easily but small businesses cannot get that easily, he added.

Saifuddowla Shamim, head of SME of IDLC Finance Limited, urged financial literacy for the CMSME sector.

bdsmile@gmail.com



Ensure easy loan disbursement for SMEs

Speakers tell DCCI, SME Foundation webinar

STAR BUSINESS REPORT

Foundation.

and small and medium enterprises (SME), according to speakers at a webinar yesterday. The webinar, styled "Procedures of availing loan from SME stimulus package", was organised by SME Foundation

Structural reforms are needed to ensure quick and easy loan disbursements for the cottage and micro industry

and the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI).

An easier documentation process, establishing a specialised SME bank and a comprehensive SME database along with policy reforms could pave the way for these

local industries to flourish, speakers said.

Besides, better bank relations would improve the cash flow as loans could be sanctioned based on the company's working capital.

"Medium enterprises have better bank relations compared to small entrepreneurs because the latter lacks documentation. A friendly fund and easy access to loan

management systems are the needs of the day," said DCCI

President Rizwan Rahman. He also said banks should be made to comply with loan

disbursement figures stipulated by Bangladesh Bank.
"The SMEs are the lifeline of our economy and during
the pandemic, we were able to uphold this image with

policymakers," said Masudur Rahman, chairperson of SME

Building the capacity of the SME entrepreneurs is vital for their financial inclusion while there are severe lacks in their financial literacy, especially of those outside Dhaka, he said.

"So, the framework for loan disbursements needs reform," Rahman said.
Changes need to come about in the ease of doing

business in Bangladesh as soon as possible and various government chambers should work to build capacities of the SMEs, he added.
"We disbursed about Tk 122 crore within one-and-a-half

months after the package was rolled out and this amount went to the SMEs but we cannot handle the money. We do not have that mandate," said Mafizur Rahman, managing director of SME Foundation.

a specialised SME bank.
"The entire sector cannot be covered with just Tk 200 crore and this fund will be completely disbursed by the

Against this backdrop, he reiterated the need to establish

end of this December," he said.
"The return rate of small entrepreneurs is quite satisfactory but we need to ensure easy access to loans.

So, we requested all banks to give 50 per cent of loans to women entrepreneurs," Rahman added.
Saifuddowla Shamim, head of SME at IDLC Finance,

said there were more than 80 lakh SME entrepreneurs in the country who need to improve their financial literacy.

"We have already trained 700 women entrepreneurs," he said, adding that the SMEs pay their loans back in a timely manner, so they should get priority.

Suman Chandra Saha, assistant general manager of SME Foundation; NKA Mobin, senior vice president of the

DCCI, and directors Rashedul Karim Munna and Khairul Majid Mahmud were present.

THE BUSINESS STANDARD

08 September, 2021

Experts urge structural reforms for easy CMSMEs loan disbursement

SME - BANGLADESH

TBS REPORT

Structural reforms in the loan disbursement process, establishing a specialised SME bank, and policy reforms will pave the way for CMS-MEs – the lifeline of the country's economy – to flourish, experts said at a discussion on Tuesday.

SME Foundation and Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) jointly organised the programme.

DCCI President Rizwan Rahman in his opening remarks said the contribu-

tion of the cottage, micro, small, and medium enterprise (CMSME) sector in the GDP is only 25% whereas it is 35-60% in the Philippines, Vietnam, Sri Lanka, and China.

According to a local study, overall income from the CMSME sector reduced to 66% in 2020 compared to that of 2019, and 76% of products remained unsold, he said.

A DCCI study found that due to the coronavirus pandemic, 62% CMSMEs had to cut their manpower and 90% are continuing their businesses with less capacity. Some 73% of the stimulus packages have been distributed but most of the I SEE PAGE 4 COL 1

CONTINUED FROM PAGE 3

CMSMEs are still deprived of that fund.

Rahman also said that medium enterprises have good relation with banks compared to small entrepreneurs because of a lack of documentation and confidence.

A CMSME-friendly fund and easy access to a loan management system is the demand of time now, he added. If the Bangladesh Bank can give guidelines to banks that they have to disburse a specific amount of loan to the CMSMEs and then banks will have to comply with the instructions.

Professor Dr Md Masudur Rahman, chairperson of the SME Foundation, said, "SMEs are the lifeline of our economy and during the pandemic, we were able to uphold this image to the policymakers."

According to the data of 2013, there was 78 lakh SMEs but at present, this number is more than 1 crore. In India and China, 60% of their GDP comes from SMEs.

Dr Md Mafizur Rahman, managing

director at the SME Foundation, said the foundation has disbursed about Tk122 crore in one and half months and this amount went to SMEs.

"We cannot handle the money, we do not have that mandate as SME Foundation. We reiterate establishing a specialised SME bank. We requested all banks to give 50% of their loan to women entrepreneurs," he added.

Suman Chandra Saha, assistant general manager of SME Foundation presented the keynote paper.

He said that the SME Foundation from its funds, under the credit whole selling programme, already disbursed Tk122 crore through the existing banking channel.

Some 2,186 entrepreneurs from 40 districts got loans from this fund out of which 524 were women entrepreneurs, he said.

NKA Mobin, FCS, FCA, senior vice-president of DCCI, said the SME Foundation and the Bangladesh Bank need to work jointly on policy reform issues.

He also said that cash flow-

based loans should be introduced as term loans, especially for the service sector.

Rashedul Karim Munna, director at DCCI, called for redefining the definition of SME.

"Banks should consider less documentation process for the SMEs," he said, urging for a specialised SME bank to safeguard the SMEs.

Khairul Majid Mahmud, another director at DCCI, said CMSMEs sometimes cannot gather all necessary documents for getting loans due to lack of capacity.

"Large businesses can manage funds from banks easily but small businesses cannot get it that easily. He also said women and men should be evaluated in an equal manner in terms of loan approval."

Saifuddowla Shamim, head of SME at IDLC Finance Limited, said SME entrepreneurs in the country are more than 80 lakh.

"SMEs are the paymasters, they are good in refunding, so they should get priority," he added.

The Business Post

08 September, 2021

Call for structural reforms for easy loan process for CMSMEs

Staff Correspondent

Speakers at a webinar have called for structural reforms to enable easy loan disbursement process, establishing a specialised SME Bank and comprehensive SME database for the sake of cottage, micro, small, and medium-sized enterprises (CMSMEs).

The speakers made the call at the virtual meeting titled "Procedures of availing loan from SME stimulus package" organised by Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) and SME Foundation on Tuesday.

Addressing the webinar, DCCI President Rizwan Rahman said that contribution of CMSME to the GDP is only 25 per cent whereas it is 35-60 per cent in the Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China.

"Overall income from the CMSME sector reduced to 66 per cent in 2020 in compared to 2019 and 76 per cent of their products remained unsold. Ac-

cording to a DCCI study, it was found that due to pandemic, 62 per cent CMSMEs have to cut their manpower and 90 per cent are continuing their businesses with less capacity. At the same time, 73 per cent of the stimulus packages have been distributed but most of the CMSMEs are still deprived of that fund," he added.

He also said that medium enterprises have good relation with banks compared to small entrepreneurs because of a lack of documentation and confidence. A CMSME-friendly fund and easy access to a loan management system is the demand of time now.

"If Bangladesh Bank can provide a guideline for the banks that they have to disburse a specific loan amount to the CMSMEs, then banks will have to comply with it," he added.

SME Foundation Chairperson Professor Dr Md Masudur Rahman said SMEs are the lifeline of the country's economy. According to the data of 2013, the number of SMEs in the country stood at 78 lakh but at present, it has exceded 1 crore.

"SME entrepreneur's capacity building is more important for financial
inclusion. We need more training on
financial literacy. There are many entrepreneurs outside Dhaka. We need
to reform the ease of doing business
segments as early as possible. However, chambers should work for capacity
building of SMEs," he added.

SME Foundation Managing Director Dr Md Mafizur Rahman said, "We have disbursed about Tk 122 crore within one and half months to SMEs. We need to set up a specialised SME bank. Tk 200 crore is not enough for the rest of the SMEs but we will complete disbursement of this fund by December 31 this year," he added.

He also added that the return rates of small entrepreneurs are quite satisfactory.

"But, we need to ensure easy access to loans. We requested all banks to give their 50 per cent loan to the women entrepreneurs," he said.

The head of SME at IDLC Finance Limited Saifuddowla Shamim said there are more than 80 lakh SME entrepreneurs in Bangladesh.

Urging financial literacy for the CMSME sector, he said, "We have already trained 700 women entrepreneurs. We should give priority the entrepreneurs," he added.

SME Foundation Assistant General Manager Suman Chandra Saha presented the keynote paper while DCCI Senior Vice President NKA Mobin, its Director Rashedul Karim Munna and Khairul Majid Mahmud also spoke there.



Easy loan release structure for CMSMEs sought

Staff Correspondent

STAKEHOLDERS on Tuesday sought structural reforms for easy loan disbursement process for cottage, micro, small and medium enterprises.

At an online programme, they said that the reformation of loan disbursement policies and structure are needed to be implemented by the government for ensuring the benefits of stimulus loan package for the CMSMEs.

The SME Foundation and the Dhaka Chamber of Commerce and Industry jointly organised the programme on 'Procedures of availing loan from SME stimulus package'.

The stakeholders suggested establishing a specialised SME bank and a comprehensive SME database for ensuring the lifeline financial support to the sector.

They also said that easier documentation process, bank-SME good relation, cash flow-based loan sanction, considering working capital loan as term loan and considering large and small investors equally will support the CMSMEs to bounce back from the Covid crisis.

SME Foundation chairperson Masudur Rahman joined the programme as chief guest and its managing director Mafizur Rahman as special guest.

DCCI president Rizwan Rahman delivered the opening remarks.

Rizwan said that contribution of CMSME to the GDP is only 25 per cent which is lower than that of the other countries like Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China.

Seventy-three per cent of the government-announced stimulus package for the CMSME sector has already been distributed but a large number of the CMSMEs are still deprived of that fund, he said.

DCCI senior vice-president NKA Mobin said the SME Foundation and the Bangladesh Bank need to work jointly on policy reforms issues.

He also said that cash flow-based loans should be introduced.

DCCI director Rashedul Karim Munna urged the government to redefine the definition of SME.

'Banks should consider fewer documents for the SMEs in offering loans,' he said.

Rashedul also sought for a specialised SME bank.

Saifuddowla Shamim, SME head of IDLC Finance Limited, said that they were working on the development of financial literacy for entrepreneurs.



Specialised bank for SMEs underscored at DCCI webinar

Business Correspondent

Experts and SME traders laid emphasis on structural reform on loan disbursement to cottage, micro, small and medium enterprises (CMSME) as the existing bank loan disbursement process is not easily accessible to smaller businesses.

Bank requires complex documentation process which most CMSME are not capable nor they can provide enough collateral for bank loans. So they must have easy way of bank loans which a specialized bank for CMSME can provide.

They said SME Foundation can't give loan like banks to CMSME adding that a SME bank is essential to take care of the small businesses where thousands of smaller businesses are failing

In a webinar organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) speakers also said working capital loan must be treated as term loan and large and small investors must equally work to pave



the CMSMEs way to flourish as the lifeline of our economy.

Experts made these suggestions in the discussion titled "Procedures of availing loan from SME stimulus package" between SME Foundation and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Tuesday.

Professor Dr. Md.

Masudur Rahman,
Chairperson, SME
Foundation joined as the
discussion as chief guest
and Dr. Md. Mafizur
Rahman, Managing
Director, SME Foundation

was special guest on the occasion.

DCCI President Rizwan Rahman said contribution of CMSME to the country's GDP is only 25 percent, It is much less than their potentials whereas it is 35-60 percent in countries like Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China.

Citing a local study report Rizwan said the overall income from the CMSME sector fell to 66 percent in 2020 compared to 2019 and 76 percent products of the small industries remained unsold.

It was further found that

due to the pandemic 62 percent CMSMEs have to cut their manpower and 90 percent are continuing their businesses with less capacity.

He said around 73 percent of the stimulus package has been distributed but most of the CMSMEs are still deprived of that fund. He said that medium enterprises have good relation with Banks compared to smaller ones and they remained deprived.

He therefore said CMSME friendly fund and easy access to bank loan and its easy management is the demand of time now. So he suggested that Bangladesh Bank can give a guideline to other banks that they have to disburse a specific amount of loan to the CMSMEs. Then banks will comply with. Moreover Bangladesh Bank may consider setting up a SME banks to take care of their difficulties.

Dr. Md. Mafizur Rahman, Managing Director, SME Foundation said they have disbursed about Taka 122 crore loan within one and half months but they can't handle money; they have not that mandate.

Suman Chandra Saha, Assistant General Manager of SME Foundation presented the keynote paper. He said over 2186 entrepreneurs from 40 Districts got loan from SME fund out of which 524 were women entrepreneurs.

NKA Mobin, FCS, FCA, Senior DCCI Vice President DCCI directors, Rashedul Karim, Khairul Majid Mahmud, Saifuddowla Shamim, Head of SME, IDLC Finance Limited also spoke on the occasion.



SME stimulus packages cover 40 districts in first phase

"Some 2186 entrepreneurs, including 524 women, received Tk 1.22 billion in the first phase"

STAFF CORRESPONDENT

First phase of the stimulus packages for Small and Medium Enterprises (SMEs) has covered the small entrepreneurs across 40 districts of the country during the last fiscal year 2020-21, officials related with the project said.

Some 2186 entrepreneurs including 524 women got the support worth of Tk 1.22 billion with low interest rate within one and half months in the last fiscal year, according to SME Foundation.

The information was released at a webinar on Tuesday, jointly organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) and SME Foundation. The discussion focused on the procedure of availing the credit.

SME Foundation chairperson Ma-

sudur Rahman attended as the chief guest while managing director Mafizur Rahman joined the meeting held virtually as special guest.

In his welcome speech, DCCI president Rizwanur Rahman made a comparison of SME contribution in Bangladesh economy with some other regional economies.

"SME contribution in Bangladesh to the economy is only 25 percent of the country's gross domestic product (GDP) while this is 35 to 60 percent for the economies like Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China," he said.

Citing a study, DCCI chief said the overall income from the CMSME sector reduced to 66 percent while 76 percent of the CMSME products remained unsold in 2020 compared to 2019.

Besides, some 62 percent of the CMSMEs have to cut their manpower and 90 percent are continuing businesses with reduced capacity, according to the DCCI study.

Rizwanur Rahman said, "The medium-size enterprises have a good relationship with banks compared to the small entrepreneurs because of lack of documentation and confidence."

SME Foundation chairperson Prof Masudur Rahman termed the SME as the lifeline of the economy while the stimulus packages help small businesses brave the pandemic.

He emphasized updating the data of SMEs of the country to formulate an impactful policy as the latest survey in 2013 tagged 7.8 million small businesses.

> Managing director Dr Mafizur Rahman said, "SME Foundation bridges banks and businesses while the return rate of small entrepreneurs is quite satisfactory."

SME Foundation assistant general manager Suman Chandra Saha presented the keynote paper while DCCI senior vice president NKA Mobin, directors Rashedul Karim Munna, Khairul Majid Mahmud, IDLC Finance SME Head Saifuddowla Shamim, among others, took part in the discussion.



Structural reforms for easy loan disbursement process urged for CMSMEs

AA Business Desk

Structural reforms of loan disbursement process, less documentation process, establishing a specialized SME bank, a comprehensive SME database, policy reforms, bank-SME good relation, cash flow based loan sanction, considering working capital loan as term loan and considering large and small investors equally will pave the CMSMEs to flourish as the sector is the lifeline of the country's economy, experts suggested at a discussion.

They made the suggestion at the meeting titled "Procedures of availing loan from SME stimulus package" between SME Foundation and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) held today, said a press release. Professor Dr Md Masudur Rahman, Chairperson of the SME Foundation joined the meeting as the chief guest and Dr Md Mafizur Rahman, Managing Director of the SME Foundation joined as



special guest.

In his speech, DCCI President Rizwan Rahman said that the contribution of CMSME to the GDP is only 25 percent whereas it is 35-60 percent in Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China. According to a local study, he said, overall income from the CMSME sector reduced to 66 percent in 2020 in comparison to 2019 and 76 percent of products remained unsold, he said. According to a DCCI study, it was found that due to

pandemic 62 percent CMSMEs have to cut their manpower and 90 percent are continuing their businesses with less capacity. Seventy three percent of the stimulus package has been distributed but most of the CMSMEs are still deprived of that fund, he added.

He also said that medium enterprises have good relations with Banks in comparison to small entrepreneurs because of lack of documentation and confidence. A CMSME friendly fund and easy access to the loan management system is the demand of time now, he added. Professor Dr. Md. Masudur Rahman said SMEs are the lifeline of our economy and during the pandemic we were able to uphold this image to the policy makers.

According to the data of 2013 SMEs are 78 lakh but at present this number is more than 1 crore, he added. He said 60 percent GDP of India and China comes from SMEs and SME entrepreneur's capacity building which is more important for financial inclusion. Dr Md Mafizur Rahman said SME Foundation has disbursed about Taka 122 crore within one and half months and this amount went to SMEs. "We cannot handle the money, we do not have that mandate as SME Foundation. But he reiterated establishing a specialized SME bank. Taka 200 crore is not enough for the rest of the SMEs but by 31st December this year we will complete disbursement of this fund," he added.



Structural reforms for easy loan disbursement urged for CMSMEs

Business Desk

Structural reforms of loan disbursement process, less documentation process, establishing a specialized SME bank, a comprehensive SME database, policy reforms, bank-SME good relation, cash flow based loan sanction, considering working capital loan as term loan and considering large and small investors equally will pave the CMSMEs to flourish as the sector is the lifeline of our economy, experts suggested.

In discussion meeting titled 'Procedures of availing loan from SME stimulus package' between SME Foundation and Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) held on Tuesday. Chairperson of SME Foundation Professor Dr. Md. Masudur Rahman joined as the chief guest and Managing Director of SME Foundation Dr. Md. Mafizur Rahman joined as special guest.

DCCI President Rizwan Rahman in his opening remarks said that contribution of CMSME to the GDP is only 25 percent whereas it is 35 percent to 60 percent in Philippines, Vietnam, Sri Lanka and China. According to a local study, overall income from the CMSME sector reduced to 66 percent in 2020 in compared to 2019 and 76 percent products remained unsold, he said. According to a DCCI study, it was found that due to pandemic 62 percent CMSMEs have to cut their manpower and 90 percent are continuing their businesses with less capacity. 73

percent of the stimulus packages have been distributed but most of the CMSMEs are still deprived of that fund."

He also said, "The medium enterprises have good relation with Banks in compared to small entrepreneurs because of lack of documentation and confidence. A CMSME friendly fund and easy access of loan management system is the demand of time now, he added. If Bangladesh Bank can give a guidelines to the banks that they have to disburse a specific amount of loan to the CMSMEs then banks will have to comply with."

Chairperson of SME Foundation Professor Dr. Md. Masudur Rahman said, "SMEs are the lifeline of our economy and during the pandemic we did able to uphold this image to the policy makers. According to the data of 2013 SMEs are 78 lakh but at present this number is more than 1 crore. India and China their GDP 60 percent comes from SMEs. SME entrepreneurs capacity building is more important for financial inclusion. Need more training for financial literacy. Entrepreneurs outside Dhaka are more severe. Framework reforms for loan needed. Ease of doing business need reforms as early as possible."

Dr. Md. Mafizur Rahman, Managing Director, SME Foundation said we have disbursed about BDT 122 crore within one and half months. And this amount went to SMEs, he added. We cannot handle the money, we have not that mandate as SME Foundation. But



he reiterated establishing a specialized SME bank. 200 crore taka is not enough for rest of the SMEs but by 31st December this year we will complete disbursement of this fund. Return rate of small entrepreneurs are quite satisfactory but we need to ensure easy access of loan. We requested all banks to give their 50 percent loan to the women entrepreneurs.

Suman Chandra Saha, Assistant General Manager of SME Foundation presented the keynote paper. He said that the SME Foundation from its own fund, under credit whole selling programme already disbursed BDT 122 crore through the existing banking channel. 2186 entrepreneurs from 40 Districts got loan from this fund out of which 524 were women entrepreneurs. Finance Division has already allocated a fund of another BDT 200 crore to SME Foundation at a rate of 4 percent interest which is under process of

disbursement, he added. This fund will aim to SME sub-sector and cluster based small entrepreneurs and 30 percent will go to women entrepreneurs. He also said that if any entrepreneur failed to get loan from the bank, he or she will be clarified the reason of not getting loan by that bank.

NKA Mobin, FCS, FCA, Senior Vice President, DCCI said SME Foundation and Bangladesh Bank need to work jointly on policy reforms issues. He also said that cash flow based loan should be introduced as a term loan especially for the service sector, he said. Rashedul Karim Munna, Director, DCCI requested to redefine the definition of SME. Banks should consider less documentation process for the SMEs, he added. He also urged for aspecialized SME bank to safeguard the SMEs. A database for SME sector should be prepared by this year and a 3-5 year strategy paper needs to be prepared.



উদ্যোক্তাদের এসএমই ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার প্রয়োজন

ঢাকা চেম্বারের ওয়েবিনারে বক্তারা

■ ইত্তেফাক রিপোর্ট

দেশের কৃটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র ও মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের বিকাশে আধিক সহায়তা নিশ্চিতকরণে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার জরুরি। এই খাতের জন্য বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএমই ভাটাবেইজ প্রণয়ন, সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তাবায়নের তাগিদ দিয়েছেন সংশ্লিষ্টরা। 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণপ্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল মতবিনিময় সভার বক্তারা এ কথা বলেন। গতকাল রবিবার ঢাকা চেম্বার ও এসএমই ফাউন্ডেশন যৌথভাবে আয়োজিত এই মতবিনিময়

সভায় প্রধান অতিথি ছিলেন এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান, বিশেষ অতিথি ছিলেন ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান।

স্বাগত বন্ধব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত। তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক ও নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানসমূহ তাদের সম্ভাবনা ও

কর্মদক্ষতা পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না। তিনি বলেন, করোনার প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘ মেয়াদে ছুটি ও লকডাউনের কারণে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে এবং স্থানীয় এক গবেষণায় দেখা যায়, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় হ্রাস হয়েছে প্রায় ৬৬ শতাংশ এবং প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রীত থেকে গেছে। প্রয়োজনীয় ভকুমেন্টেশন, জামানতের অভাব এবং প্রণোদনা প্যাকেজের ঋণ প্রদানে ব্যাংকের অনাগ্রহ ঋণ বিতরণে ধীরগতি এই কার্যক্রমকে আরো দীর্ঘায়িত করছে, যার ফলে এসএমই খাতের উদ্যোক্তাবৃন্দ নানাবিধ প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচ্ছেন। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি জানান, সিএমএসএমই খাতের সুনির্দিষ্ট কোনো ভাটাবেইজ না থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্থা জানা সম্ভব হচ্ছে না।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান বলেন, দেশের উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণে ঋণ প্রদানে কাঠামোণত সংস্কার করা প্রয়োজন। সরকারঘোষিত প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণসহায়তা প্রদান কার্যক্রমে সফলতা অর্জনে প্রয়োজনীয় সংস্কার ও সংস্থাসমূহের দক্ষতা বাড়ানো একান্ত অপরিহার্য। বিশেষ অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বলেন, মাত্র দেড় মাসেই শুধু এসএমই উদ্যোক্তাদের মধ্যে ১২২ কোটি টাকা বিতরণ করা সম্ভব হয়েছে। এসএমই ফাউন্ডেশনের মাধ্যমে সরাসরি ঋণ প্রদান করা সম্ভব হলে এই খাতের উদ্যোক্তাদের আরো কার্যকরভাবে ঋণসহায়তা প্রদান সম্ভ হতো। এই



খাতের উদ্যোজাদের সহায়তা নিশ্চিতকরণে তিনি দেশে একটি বিশেষায়িত এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাব করেন। অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউন্ডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সুমন চন্দ্র সাহা মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। মুক্ত আলোচনায় ডিসিসিআইয়ের উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন এই খাতের উন্নয়নে একটি সহায়ক নীতিমালা প্রণয়নে বাংলাদেশ ব্যাংক ও এসএমই ফাউন্ডেশনকে একযোগে কাজ করার আহ্বান জানান। ডিসিসিআইয়ের পরিচালক খায়রুল মজিদ মাহমুদ বলেন, প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণসহায়তা প্রদানের পাশাপাশি আর্থিক প্রতিষ্ঠান থেকে ঋণপ্রাপ্তিতে বিদ্যমান প্রক্রিয়া সহজীকরণ করতে হবে। ডিসিসিআইয়ের পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুন্না বলেন, সরকারের ক্রয় প্রক্রিয়ায় এসএমইদের স্বার্থ সংরক্ষণ করতে হবে এবং করোনা-পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় দেশের আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলোর জন্য অন্তত তিন থেকে পাঁচ বছরের জন্য একটি কৌশলপত্র প্রণয়ন করা খুবই জরুরি।

কালের কর্প্র

০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

এসএমই খাতের ঋণ প্রদানে কাঠামোগত সংস্কারের পরামর্শ

নিজম্ব প্রতিবেদক

কুটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় আনতে ঋণ কাঠামোর আমূল সংস্কারের পরামর্শ দিয়েছে এসএমই ফাউন্ডেশন। তবে প্রণোদনা পেতে প্রতিবন্ধকতার পরও নিজস্ব তহবিল থেকে এরই মধ্যে দেশের ৪০টি জেলায় দুই হাজার ১৮৬ জন এসএমই উদ্যোক্তাকে ১২২ কোটি টাকা ঋণ বিতরণ করেছে এসএমই ফাউন্ডেশন। এর মধ্যে নারী উদ্যোক্তার সংখ্যা ৫২৪ জন। গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউন্ডেশনের যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল মতবিনিময়সভায় এসব

তাঁরা বলেন, করোনার প্রভাবে এ খাতের উদ্যোক্তাদের আগের উৎপাদিত পণ্য বিক্রি না হওয়া, ট্রেড লাইসেন্স নবায়ন না করতে পারা, ব্যাংক থেকে নেওয়া আগের ঋণ পরিশোধ করতে না পারা এবং ঋণের জন্য আবেদন

করতে প্রয়োজনীয় হালনাগাদ নথি ও প্রয়োজনীয় খরচ না থাকায় তাঁরা প্রণোদনার অর্থের জন্য আবেদনই করতে পার্ছেন না।

কথা জানান আলোচকরা।

অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউন্ডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সুমন চন্দ্র সাহা মূল প্রবন্ধে বলেন, 'অর্থ বিভাগ ২০২১-২২ অর্থবছরের জন্য এ খাতের উদ্যোক্তাদের জন্য ২০০ কোটি টাকা বরাদ্দ করেছে। করোনা পরিস্থিতিতে ক্ষতিগ্রস্ত অতিকুদ্র, কুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের ব্যবসা চালু, ব্যবসা পরিচালনার জন্য চলতি মূলধন (ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল) ঋণ, মূলধনী যন্ত্রপাতি এবং সম্প্রসারণে ৪ শতাংশ হারে ঋণ সহায়তা প্রদান করা হবে।' তিনি উল্লেখ করেন,



প্রণোদনা পেতে
প্রতিবন্ধকতার পরও
নিজস্ব তহবিল থেকে
এরই মধ্যে দেশের ৪০টি জেলায় দুই হাজার ১৮৬ জন এসএমই উদ্যোক্তাকে ১২২ কোটি টাকা ঋণ বিতরণ করেছে এসএমই ফাউন্ডেশন

মোট ঋণের ন্যুনতম ৭০ শতাংশ উৎপাদন ও সেবা খাতের উদ্যোক্তাদের অনুকলে বিতরণ করা হবে।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড.
মো. মাসুদুর রহমান বলেন, 'ফুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়াতে
প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার প্রয়োজন।' এ ছাড়া এলডিসি-পরবর্তী সময়ের
চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা, দেশে ব্যবসা পরিচালন সূচকে উন্নয়ন ও বিনিয়োগ
আকর্ষণে বিদ্যমান কর এবং শুক্ক কাঠামোর পরিবর্তনের আহ্বান জানান
তিনি।

মতবিনিময়সভায় স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতা পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না।' তিনি আরো বলেন, 'সিএমএসএমই খাতের সুনির্দিষ্ট কোনো ডাটাবেইস না থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্থা জানা সম্ভব হচ্ছে না।'



০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

ডিসিসিআই ও এসএমই ফাউন্ডেশনের মতবিনিময় সভা সিএমএসএমই খাতে ঋণের কাঠামোগত সংস্কারের দাবি

নিজম্ব প্রতিবেদক =

কৃটির, অতিকৃষ্ট, কৃষ্ট ও মাঝারি উদ্যোজাদের (সিএমএসএমই)
বিকাশে এবং আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ প্রদানের
কাঠামোগত সংস্কার জরুরি বলে মনে করছেন খাতসংশ্লিষ্টরা। এজন্য
বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএমই ডাটাবেজ তৈরি, সহায়ক
নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তাবায়নের ওপর গুরুত্বারোপ
করছেন তারা। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রি (ডিসিসিআই)
ও এসএমই ফাউন্ডেশন আয়োজিত এক ভার্চ্যাল মতবিনিময় সভা
থেকে গতকাল এমন প্রস্তাব করা হয়।

'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণপ্রাপ্তির শীর্ষক মতবিনিময় সভায় অতিথি ছিলেন এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান। বিশেষ অতিথি ছিলেন ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান। স্বাগত বক্তব্য দেন ডিসিসিআই সভাপতি রিজওয়ান রাহমান।



স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, শিল্প খাতে ৮০
শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ
মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত। তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক
ও নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের
সদ্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না।

করোনার প্রভাবে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে বলে মন্তব্য করেন ডিসিসিআই সভাপতি। গবেষণার বরাত দিয়ে তিনি বলেন, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় হ্রাস হয়েছে প্রায় ৬৬ শতাংশ। প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রীত থেকে গেছে।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন বলেন,

ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোভাদের সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য প্রথম থেকেই এসএমই ফাউডেশন কাজ করছে। পাশাপাশি এ খাতের উন্নয়নে প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার বাস্তবায়নে কার্যক্রম অব্যাহত রেখেছে। এসএমই ফাউডেশনের প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বাড়ানোর ওপর জারারোপ করে তিনি বলেন, ব্যবসায়িক সাফল্যের পাশাপাশি প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এ খাতের উদ্যোভাদের দেশের বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামোর সম্পর্কে সম্যুক ধারণা গ্রহণের কোনো বিকল্প নেই।

মাত্র দেড় মাসেই গুধু এসএমই উদ্যোক্তাদের মাঝে ১২২ কোটি বিতরণ করা সম্ভব হয়েছে বলে সভায় জানান এসএমই ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা

পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান। তিনি বলেন, এসএমই ফাউন্ডেশনের মাধ্যমে সরাসরি ঋণ দেয়া সম্ভব হলে এ খাতের উদ্যোক্তাদের আরো কার্যকরভাবে ঋণসহায়তা প্রদান সম্ভব হতো।

এ খাতের উদ্যোক্তাদের সহায়তা নিশ্চিতকরণে দেশে একটি বিশেষায়িত এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রভাব করে তিনি বলেন, চলতি বছরের

৩১ ডিসেম্বরের মধ্যে সরকার থেকে এসএমই ফাউন্ডেশনকে প্রদত্ত ২০০ কোটি টাকা এ খাতের উদ্যোক্তাদের মাঝে বিতরণ করা হবে। অনুষ্ঠানে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন এসএমই ফাউন্ডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সুমন চক্ত সাহা। মুক্ত আলোচনায় ডিসিসিআইয়ের উর্ধ্বতন সহসভাপতি এনকেএ মবিন সিএমএসএমই খাতের উন্নয়নে একটি সহায়ক নীতিমালা প্রণয়নে বাংলাদেশ ব্যাংক ও এসএমই ফাউন্ডেশনকে এক্যোগে কাজ করার আহ্বান জানান। এ সময় তিনি দেশের সেবা খাতের বিকাশে দীর্ঘমেয়াদি ঋণসহায়তা দেয়ার প্রস্তাব ক্রেন।

অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই পরিচালক খায়র ল মজিদ মাহমুদ, আইডিএলসি ফাইন্যাকের হেড অব এসএমই সাইফোলৌলা শামীম প্রমুখ বক্তব্য দেন।



০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

ছোট উদ্যোক্তাদের ঋণ বিতরণের কাঠামোতে সংস্কারের তাগিদ

কুটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের

সমকাল প্রতিবেদক

আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ বিতরণের কাঠামোগত সংস্কার জরুরি। এছাড়া এ খাতের জন্য একটি বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএসই ডাটাবেজ ও সহায়ক নীতিমালা দরকার। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউভেশনের যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল সভায় আলোচকরা এসব কথা বলেন। এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য

জানায় ডিসিসিআই।
স্বাগত বক্তব্যে ডিসিসিআই সভাপতি
রিজওয়ান রাহমান বলেন, প্রয়োজনীয়
আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে
সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের
সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতা পুরোপুরি কাজে
লাগাতে পারছে না।

সভায় প্রধান অতিথি এসএমই

ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান বলেন, প্রতিযোগিতায় টিকে থাকতে এসএমই উদ্যোক্তাদের অবশ্যই বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামো সম্পর্কে ধারণা থাকতে হবে। তবে উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ বিতরণের কাঠামোগত সংস্কার জরুরি।

এসএমই ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বলেন, মাত্র দেড় মাসেই এসএমই উদ্যোক্তাদের মাঝে ১২২ কোটি টাকা বিতরণ করা সম্ভব হয়েছে। এসএমই ফাউন্ডেশনের মাধ্যমে সরাসরি ঋণ দেওয়া গেলে উদ্যোক্তারা আরও সহজে ঋণ পাবেন। এ জন্য এসএমই খাতের জন্য একটি বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাব করেন তিনি।

सिप्तं काश्वर्ष

০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

'এসএমই উদ্যোক্তাদের কাঠামোগত সংস্কার

জরুরি'

কাগজ প্রতিবেদক: ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাডাতে থেকেই এসএমই কাজ করছে। পাশাপাশি এ খাতের উন্নয়নে প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার বাস্তবায়নে কাৰ্যক্ৰম অব্যাহত রেখেছে বলে জানান এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান। এসএমই ফাউন্ডেশনের প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বাডানোর ওপর জোরারোপ করে তিনি বলেন, ব্যবসায়িক সাফল্যের পাশাপাশি প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এ খাতের উদ্যোক্তাদের অবশ্যই দেশের বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামোর সম্পূর্কে সম্যুক ধারণা নেয়ার কোনো বিকল্প নেই। দেশের উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার একান্ত আবশ্যক বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এছাডা এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা, দেশে ব্যবসা পরিচালন সূচকে উন্নয়ন ও বিনিয়োগ আকর্ষণে বিদ্যমান কর এবং শুক্ক কাঠামোর পরিবর্তনের আহ্বান জানান। তিনি আরো বলেন, সরকার ঘোষিত প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ সহায়তা প্রদান কার্যক্রমে সফলতা অর্জনে প্রয়োজনীয় সংস্কার ও সংস্থাণ্ডলোর দক্ষতা বাড়ানো একান্ত অপরিহার্য। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স এন্ড

ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এসএমই ফাউভেশনের উদ্যোগে আয়োজিত ভার্চুয়াল মতবিনিময় সভায় প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসব কথা বলেন এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান। 'এসএমই গতকাল মঞ্চলবার প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণপ্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশ নেন। মতবিনিময় সভার স্বাগৃত

বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি

রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিং-এ ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না।

তিনি বলেন, করোনা প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছুটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ফতিগ্রস্ত হয়েছে এবং স্থানীয় এক গবেষণায় দেখা যায়, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় ব্রাস হয়েছে প্রায় ৬৬ শতাংশ এবং প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রীত থেকে গেছে।

ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন, ব্যবসায়িক দক্ষতা, পণ্যের বহুমুখীকরণ, দক্ষ কর্মী ও কর্মীদের প্রশিক্ষণ প্রদান, বাজারে প্রবেশাধিকার, ব্যাংকঋণ প্রাপ্তি, প্রযুক্তিগত দুর্বলতা, গুণগত মানের কাঁচামাল সরবরাহ এবং উৎপাদন সক্ষমতা বাড়ানোর জন্য প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণ ও আর্থিক সহায়তার অভাব ক্ষুদ্র উদ্যোক্তারা প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ পাওয়াসহ অন্যান্য নীতিগত সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে মাঝারি ও বৃহৎ শিল্পোদ্যোক্তাদের থেকে পিছিয়ে রয়েছেন।

তিনি উল্লেখ করেন, প্রয়োজনীয়
ডকুমেন্টেশন, জামানতের অভাব
এবং প্রণোদনা প্যাকেজের ঋণ
দিতে ব্যাংকের অনাগ্রহ ঋণ
বিতরণে ধীরগতি এ কার্যক্রমকে
আরো দীর্ঘায়িত করছে, যার ফলে
এসএমই খাতের উদ্যোক্তারা
নানবিধ প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি
হচ্ছেন। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি
জানান, সিএমএসএমই খাতের
সুনির্দিষ্ট কোনো ডাটাবেইজ না
থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্থা
জানা সম্ভব হচ্ছে না।

गैकलाव

THE DAILY INQILAB

০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

এসএমই খাতে বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন জরুরি

ডিসিসিআই-এসএমই

ফাউন্ডেশনের ভার্চুয়াল

মতবিনিময় সভা

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : কুটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের বিকাশে আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ দেয়ায় কাঠামোগত সংস্কার প্রয়োজন। এ খাতের বিকাশে বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন ও এসএসই ডাটাবেইজ প্রণয়ন করতে হবে। সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথায়থ বাস্তাবায়ন এবং সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের দেয়া ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল লোনকে টার্ম লোন হিসেবে বিবেচনা করা প্রয়োজন। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউন্ডেশনের যৌথ

উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চয়াল মতবিনিময় সভায় বক্তরা এসব কথা বলেন।

এসএমই

ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন প্রফেসর ড. মো. মাসুদুর এবং ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান মতিবিনিময় সভায় অংশ নেন। মতবিনিময় সভায় স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন. শিল্পখাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত। তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক ও নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না। তিনি বলেন, করোনা প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্থ হয়েছে

এবং স্থানীয় এক গবেষণায় দেখা যায়, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় কমেছে প্রায় ৬৬ শতাংশ এবং প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রিত থেকে গেছে।

তিনি বলেন, প্রয়োজনীয় ডকুমেন্টেশন, জামানতের অভাব এবং প্রণোদনা প্যাকেজের ঋণ দেয়ায় ব্যাংকের অনাগ্রহ এবং ঋণ বিতরণে ধীর গতি এ কার্যক্রমকে আরও দীর্ঘায়িত করছে। ফলে এসএমইখাতের উদ্যোক্তারা নানাবিধ প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচেছন। ঢাকা চেম্বারে সভাপতি জানান, সিএমএসএমই খাতের সুনির্দিষ্ট কোনো

> ডাটাবেইজ না থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্থা জানা সম্ভব হচ্ছে

প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন প্রফেসর ড. মো. মাসুদুর রহমান

বলেন, ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বাড়ানোর জন্য প্রথম থেকেই এসএমই কাজ করছে। এর পাশাপাশি এ খাতের উন্নয়নে প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার বাস্তবায়নে কার্যক্রম অব্যাহত রেখেছে। সেইসঙ্গে ফাউন্ডেশনের প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বাড়ানোর উপর জোরারোপ করেন তিনি।

তিনি বলেন, ব্যবসায়িক সাফল্যের প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এখাতের উদ্যোক্তাদের অবশ্যই দেশের বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামোর সম্পর্কে ধারণা নেয়ার কোনো বিকল্প নেই। দেশের উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতে ঋণ প্রদানে কাঠামোগত সংস্কার প্রয়োজন।



ক্ষুদ্র উদ্যোক্তাদের ঋণ প্রদানে কাঠামোগত সংস্কারের সুপারিশ

ডিসিসিআই এবং এসএমই ফাউন্ডেশনের 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক সভা

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

কৃটির, অতিকৃত্র, কৃত্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের বিকাশে আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণে ঝণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার প্রয়োজন বলে মনে করেন বিশেষজ্ঞরা। গতকাল ঢাকা চেমার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউভেশনের যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল মতবিনিময় সভায় তারা এই মত ব্যক্ত করেন। সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপার্সন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান এবং ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে উক্ত মতবিনিময় সভায়

অংশগ্রহণ করেন।
সভার স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেমারের
সভাপতি রিজওয়ান রহমান বলেন,
'শিল্পথাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির
পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিং-এ ৪৫ শতাংশ
মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই থাত।
তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত
সহায়তার জভাবে সিএমএসএমই
প্রতিষ্ঠানসমূহ তাদের সম্ভাবনা ও
কর্মদক্ষতা পুরোপুরি কাজে লাগাতে

করোনার প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছুটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে এবং স্থানীয় এক গবেষণায় দেখা যায়, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় হ্রাস হয়েছে প্রায় ৬৬ শতাংশ এবং প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রিত থেকে গেছে।

ডিসিসিআই সভাপতি উল্লেখ করেন. ব্যবসায়িক দক্ষতা, পণ্যের বহুমুখীকরণ, দক্ষ কর্মী ও কর্মীদের প্রশিক্ষণ প্রদান, বাজারে প্রবেশাধিকার, ব্যাংক ঋণ প্রান্তি, প্রযুক্তিগত দুর্বলতা, গুণগতমানের কাঁচামাল সরবরাহ এবং উৎপাদন সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণ ও আর্থিক সহায়তার অভাব কুদ্র উদ্যোক্তাগণ প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ পাওয়াসহ অন্যান্য নীতিগত সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে মাঝারি ও বৃহৎ শিল্পোদ্যোক্তাদের থেকে পিছিয়ে রয়েছেন। তিনি আরও জানান, প্রয়োজনীয় ভকুমেন্টেশন, জামানতের অভাব এবং প্রণোদনা প্যাকেজের ঋণ প্রদানে ব্যাংকের অনাগ্রহ ঋণ বিতরণে ধীর গতি এ কার্যক্রমকে আরও দীর্ঘায়িত করছে, যার ফলে এসএমই খাতের উদ্যোক্তারা নানাবিধ প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচ্ছেন। সিএমএসএমই খাতের সুনির্দিষ্ট কোন ডাটাবেইজ না থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্তা জানা সম্ভব হচ্ছে না।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউভেশনের চেয়ারপার্সন অধ্যাপক ড.
মো. মাসুদুর রহমান বলেন, 'কুদ্র ও মাঝারি উদ্যোভাদের সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য প্রথম থেকেই এসএমই কাজ করছে, এর পাশাপাশি এ খাতের উন্নয়নে প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার বান্তবায়নে কার্যক্রম অব্যাহত রেখেছে, সেই সঙ্গে এসএমই ফাউভেশনের প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বৃদ্ধি করা প্রয়োজন। ব্যবসায়িক সাফল্যের পাশাপাশি প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এখাতের উদ্যোজাদের অবশ্যই দেশের বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামোর সম্পর্কে সম্যক ধারণা গ্রহণের কোন বিকল্প নেই।'

দেশের উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা

নিশ্চিতকরণে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার একান্ত আবশ্যক বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এছাড়াও এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা, দেশে ব্যবসা পরিচালন সূচকে উন্নয়ন ও বিনিয়োগ আকর্ষণে বিদ্যমান কর এবং শুজ কাঠামোর পরিবর্তনের আহ্বান জানান। তিনি আরও বলেন, 'সরকার ঘোষিত প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ সহায়তা প্রদান কার্যক্রমে সফলতা অর্জনে প্রয়োজনীয় সংস্কার ও সংস্থাসমূহের দক্ষতা বাডানো একান্ত অপরিহার্য।'

বিশেষ অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউভেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড.
মো. মফিজুর রহমান বলেন, 'মাত্র দেড় মাসেই তথুমাত্র এসএমই উদ্যোক্তাদের মাঝে ১২২ কোটি বিতরণ করা সম্ভব হয়েছে। এসএমই ফাউভেশনের মাধ্যমে সরাসরি ঋণ প্রদান করা সম্ভব হলে এ খাতের উদ্যোক্তাদের আরও কার্যকরভাবে ঋণ সহায়তা প্রদান সম্ভপর হতো।'

এ খাতের উদ্যোক্তাদের সহায়তা
নিশ্চিতকরণে তিনি দেশে একটি
বিশেষায়িত এসএমই ব্যাংক স্থাপনের
প্রস্তাব করেন। তিনি জানান, চলতি
বছরের ৩১ ডিসেম্বরের মধ্যে সরকার হতে
এসএমই ফাউভেশনকে প্রদন্ত ২০০ কোটি
টাকা এ খাতের উদ্যোক্তাদের মাঝে
বিতরণ করা হবে। মফিজুর রহমান বলেন,
এসএমই উদ্যোক্তাদের ঋণ ফেরতের হার
অত্যন্ত সন্তোষজনক এবং বরাদ্দকৃত
অর্থের ৫০ ভাগ নারী উদ্যোক্তাদের মাঝে
বিতরণের আহ্বান জানান।

অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সুমন চন্দ্র সাহা মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।

তিনি বলেন, 'এসএমই ফাউভেশনের নিজস্ব তহবিল হতে ইতোমধ্যে দেশের ৪০টি জেলায় ২১৮৬ জন এসএমই উদ্যোক্তাদের মাঝে বিদ্যমান ব্যাংকিং ব্যবস্থাপনার মাধ্যমে প্রায় ১২২ কোটি টাকা ঋণ বিতরণ করেছে। এর মধ্যে নারী উদ্যোক্তাদের সংখ্যা ৫২৪ জন। তিনি জানান, অর্থ বিভাগ ২০২১-২২ অর্থবছরের জন্য এখাতের উদ্যোজাদের জন্য ২০০ কোটি টাকা বরাদ্দ প্রদান করেছে এবং করোনা পরিস্থিতিতে ফতিগ্রস্ত অতিকুদ্র, কুদ্র ও মাঝারি উদ্যোজাদের ব্যবসা চালু, ব্যবসা পরিচালনার জন্য চলতি মূলধন (ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল) ঋণ, মূলধনী যন্ত্রপাতি এবং ব্যবসা সম্প্রসারণে ৪ শতাংশ হারে ঋণ সহায়তা প্রদান করা হবে।

তিনি উল্লেখ করেন, মোট ঋণের ন্যুনতম ৭০ শতাংশ উৎপাদন ও সেবাখাতের উদ্যোক্তাদের অনুক্লে বিতরণ করা হবে। মুক্ত আলোচনায় ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএম এ খাতের উন্নয়নে একটি সহায়ক নীতিমালা প্রণয়নে বাংলাদেশ ব্যাংক ও এসএমই ফাউন্ডেশনকে এক্যোগে কাজ করার আহ্বান জানান এবং দেশের সেবা খাতের বিকাশে দীর্ঘমেয়াদি ঋণ সহায়তা প্রদানের প্রস্তাব করেন।

ডিসিসিআই পরিচালক খায়রুল মজিদ মাহমুদ বলেন, 'প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ সহায়তা প্রদানের পাশাপাশি আর্থিক প্রতিষ্ঠন হতে ঋণ প্রাপ্তিতে বিদ্যমান প্রক্রিয়া সহজীকরণ করতে হবে।'

ডিসিসিআই পরিচালক মো. রাশেদুল করিম মুরা বলেন, 'সরকারের ক্রয় প্রক্রিয়ায় এসএমইদের স্বার্থ সংরক্ষণ করতে হবে এবং করোনা পরবর্তী চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় দেশের প্রতিষ্ঠানগুলোর জন্য অন্তত ৩-৫ বছরের জন্য একটি কৌশলপত্র প্রণয়ন করা খুবই আইডিএলসি জরুর ।' ফ্যাইন্যান্থ লিমিটেডের হেড অব এসএমই সাইফোদৌলা শামীম জানান, দেশে ৮০ লাখের বেশি এসএমই উদ্যোক্তা রয়েছেন এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের কার্যক্রম সম্পর্কে তাদের সম্যক ধারণা থাকা প্রয়োজন।

তিনি আরও বলেন, 'প্রায় ৭০০ নারী উদ্যোক্তাকে ইতোমধ্যে প্রশিক্ষণের মাধ্যমে দক্ষতা উন্নয়ন করা হয়েছে।'



সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের জন্য ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংক্ষার জরুরী



ঢাকা, ৭ সেপ্টেম্বর, ২০২১ (বাসস) : কুটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র ও মাঝারী (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তা বিকাশের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণের জন্য ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংক্ষার ও বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএসই ডাটাবেইজ প্রণয়ন, সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তবায়ন করতে হবে। পাশাপাশি সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের প্রদত্ত ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল ঋণকে টার্ম লোন হিসেবে গণ্য করার প্রয়োজন।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউন্ডেশনের যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল মতবিনিময় সভার আলোচকরা এমন অভিমত ব্যক্ত করেন।

সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপার্সন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান প্রধান অতিথি ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্পখাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংখাতের ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানসমূহ তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না।

তিনি বলেন, করোনা প্রাদুর্ভাব মোকাবেলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছুটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্থ হয়েছে। ক্ষুদ্র উদ্যোক্তাগণ প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ পাওয়াসহ অন্যান্য নীতিগত সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে মাঝারি ও বৃহৎ শিল্পোদ্যোক্তাদের থেকে পিছিয়ে আছেন।

অধ্যাপক ড. মোঃ মাসুদুর রহমান বলেন, ব্যবসায়িক সাফল্যের পাশাপাশি প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এখাতের উদ্যোক্তাদের অবশ্যই দেশের বিদ্যমান আইনী ও আর্থিক কাঠামো সম্পর্কে সম্যক ধারণা গ্রহণের কোন বিকল্প নেই। উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংক্ষার আনা একান্ত আবশ্যক।

তিনি এলডিসি পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা, দেশে ব্যবসা পরিচালন সূচকে উন্নয়ন ও বিনিয়োগ আকর্ষনে বিদ্যমান কর এবং শুল্ক কাঠামোর পরিবর্তন আনার আহ্বান জানান। তিনি বলেন, সরকার ঘোষিত প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ সহায়তা প্রদান কার্যক্রমে সফলতা অর্জনে প্রয়োজনীয় সংক্ষার ও সংস্থা সমূহের দক্ষতা বাডানো একান্ত অপরিহার্য।

অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউন্ডেশনের ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বলেন, মাত্র দেড় মাসেই শুধুমাত্র এসএমই উদ্যোক্তাদের মাঝে ১২২ কোটি বিতরণ করা সন্তব হয়েছে, এসএমই ফাউন্ডেশনের মাধ্যমে সরাসরি ঋণ প্রদান করা সন্তব হলে, এখাতের উদ্যোক্তাদের আরো কার্যকর ভাবে ঋণ সহায়তা প্রদান সন্তপর হতো। এখাতের উদ্যোক্তাদের সহায়তা নিশ্চিতকরণে তিনি দেশে একটি বিশেষায়িত এসএমই ব্যাংক স্থাপনের প্রস্তাব করেন।

অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউন্ডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সুমন চন্দ্র সাহা মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন। এতে অন্যান্যের মধ্যে ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, পরিচালক খায়রুল মজিদ মাহমুদ, মো রাশেদুল করিম মুন্না প্রমূখ বক্তব্য রাখেন।

দেশ রূপান্তর

০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

এসএমই উদ্যোক্তাদের ঋণ প্রদানে কাঠামোগত সংস্কার জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক

কৃটির, অতিকুল্র, কুল্র ও মাঝারি
(সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তা বিকাশের
আর্থিক সহায়তা নিশ্চিতকরণের জন্য খাণ
প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার জরুরি। একই
সঙ্গে বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএসই
ডেটাবেইজ প্রণয়ন, সহায়ক নীতিমালা
প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তবায়ন করতে হবে।
সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের প্রদত্ত ওয়ার্কিং
ক্যাপিটাল খাণকে টার্ম লোন হিসেবে গণ্য
করার প্রয়োজন বলে মনে করেন উদ্যোক্তা
ও অর্থনীতিবিদরা।
গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স
আন্তে ইভাস্টি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই

আন্ত ইভান্টি (ডিসিসিআই) এবং এসএমই ফাউন্ডেশনের যৌথ উদ্যোগে আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ হতে ঋণ প্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক ভার্চুয়াল মতবিনিময় সভার আলোচকরা এমন অভিমত ব্যক্ত করেন। সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান প্রধান অতিথি ও ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির

পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিং খাতের ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানসমূহ তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার

পরোপরি কাজে লাগাতে পারছে না।

अञ्जिति इ प्रश्वाम

www.protidinersangbad.com

০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

সিএমএসএমই ঋণ দিতে কাঠামোগত সংস্থার জরুর

নিজস্ব প্রতিবেদক

কৃটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের বিকাশে আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার দারকার। একই সঙ্গে বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএসই ডেটাবেইস প্রণয়ন, সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তবায়ন এবং সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের প্রদন্ত ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল লোনকে টার্ম লোন হিসেবে গণ্য করা প্রয়োজন।

গতকাল ডিসিসিআই এবং এসএমই ফাউন্ডেশন যৌথভাবে (ভার্চুয়ালি) আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ থেকে ঋণপ্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় বক্তারা এই মতামত দেন। সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন ড. মো. মাসুদুর রহমান এবং ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথির মতবিনিময় সভায় অংশ নেন।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতার পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না।

তিনি বলেন, করোনা প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছুটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে। স্থানীয় এক গবেষণায় দেখা যায়, ২০১৯ সালের তুলনায় ২০২০ সালে এসএমই খাতে সামগ্রিকভাবে আয় হ্রাস হয়েছে প্রায় ৬৬ শতাংশ এবং প্রায় ৭৬ শতাংশ উৎপাদিত পণ্য অবিক্রীত থেকে গেছে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, ব্যবসায়িক দক্ষতা, পণ্যের বহুমুখীকরণ, দক্ষ কর্মী ও



কর্মীদের প্রশিক্ষণ প্রদান, বাজারে প্রবেশাধিকার, ব্যাংক ঋণ প্রাপ্তি, প্রযুক্তিগত দুর্বলতা, গুণগতমানের কাঁচামাল সরবরাহ এবং উৎপাদন সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণ ও আর্থিক সহায়তার অভাব ক্ষুদ্র উদ্যোক্তারা প্রণোদনা প্যাকেজের আওতায় ঋণ পাওয়াসহ অন্যান্য নীতিগত সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে মাঝারি ও বৃহৎ শিল্পোদ্যোক্তাদের থেকে পিছিয়ের রয়েছেন।

তিনি বলেন, প্রয়োজনীয় ডকুমেন্টেশন, জামানতের অভাব এবং প্রণোদনা প্যাকেজের ঋণ প্রদানে ব্যাংকের অনাগ্রহ ঋণ বিতরণে ধীর গতি এ কার্যক্রমকে আরো দীর্ঘায়িত করছে। ফলে এসএমই খাতের উদ্যোক্তারা নানা প্রতিবন্ধকতার মুখোমুখি হচ্ছেন।

ঢাকা চেম্বারে সভাপতি বলেন, সিএমএসএমই খাতের সুনির্দিষ্ট কোনো ডেটাবেইজ না থাকায় এ খাতের সঠিক অবস্থা জানা সম্ভব হচ্ছে না। প্রধান অতিথির বক্তব্যে এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন ড. মো. মাসুদুর রহমান বলেন, ক্ষদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধির জন্য প্রথম থেকেই এসএমই কাজ করছে। এর পাশাপাশি এ খাতের উন্নয়নে প্রয়োজনীয় আইনি সংস্কার বাস্তবায়নে কার্যক্রম অব্যাহত রেখেছে. সেই সঙ্গে এসএমই ফাউন্ডেশনের প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বাড়ানোর ওপর গুরুত্বারোপ করেন। তিনি বলেন, ব্যবসায়িক সাফল্যের পাশাপাশি প্রতিযোগিতায় টিকে থাকার জন্য এ খাতের উদ্যোক্তাদের অবশ্যই দেশের বিদ্যমান আইনি ও আর্থিক কাঠামোর সম্পর্কে সম্যক ধারণা গ্রহণের কোনো বিকল্প নেই। দেশের উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার একান্ত আবশ্যক বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। এছাডাও এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা, দেশে ব্যবসা পরিচালন সূচকে উন্নয়ন ও বিনিয়োগ আকর্ষণে বিদ্যমান কর এবং শুষ্ক কাঠামোর পরিবর্তনের আহ্বান জানান। অনুষ্ঠানে এসএমই ফাউন্ডেশনের সহকারী মহাব্যবস্থাপক সমন চন্দ্র সাহা মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন।



০৮ সেপ্টেম্বর, ২০২১

সিএমএসএমই ঋণ দিতে কাঠামোগত সংস্কার জরুরি

নিজস্ব প্রতিবেদক

কুটির, অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) উদ্যোক্তাদের আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার জরুরি বলে মনে করেন বিশিষ্টজনরা। মঙ্গলবার ডিসিসিআই এবং এসএমই ফাউন্ডেশন যৌথভাবে (ভার্চুয়ালি) আয়োজিত 'এসএমই প্রণোদনা প্যাকেজ থেকে ঋণপ্রাপ্তির পদ্ধতি' শীর্ষক মতবিনিময় সভায় তারা এই মতামত দেন। বক্তারা বলেন, কৃটির, অতিকৃদ্র, ক্ষুদ্র এবং মাঝারি (সিএমএসএমই) খাতের উদ্যোক্তাদের বিকাশে আর্থিক সহায়তা নিশ্চিত করতে ঋণ প্রদানের কাঠামোগত সংস্কার ও বিশেষায়িত ব্যাংক স্থাপন, এসএসই ডাটাবেজ প্রণয়ন, সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন ও তার যথাযথ বাস্তবায়ন এবং সিএমএসএমই উদ্যোক্তাদের প্রদত্ত ওয়ার্কিং ক্যাপিটাল লোনকে টার্ম লোন হিসেবে গণ্য করা প্রয়োজন। সভায় এসএমই ফাউন্ডেশনের চেয়ারপারসন অধ্যাপক ড. মো. মাসুদুর রহমান এবং ব্যবস্থাপনা পরিচালক ড. মো. মফিজুর রহমান যথাক্রমে প্রধান অতিথি ও বিশেষ অতিথি হিসেবে ওই মতিবিনিময় সভায় অংশ নেন। স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, শিল্প খাতে ৮০ শতাংশ কর্মসংস্থান সৃষ্টির পাশাপাশি ম্যানুফ্যাকচারিংয়ে ৪৫ শতাংশ মূল্য সংযোজন করে সিএমএসএমই খাত, তবে প্রয়োজনীয় আর্থিক এবং নীতিগত সহায়তার অভাবে সিএমএসএমই প্রতিষ্ঠানণ্ডলো তাদের সম্ভাবনা ও কর্মদক্ষতা পুরোপুরি কাজে লাগাতে পারছে না। তিনি বলেন, করোনা প্রাদুর্ভাব মোকাবিলায় দেশে দীর্ঘমেয়াদে ছুটি এবং লকডাউনের ফলে সিএমএসএমই খাত ব্যাপকভাবে ক্ষতিগ্রস্ত হয়েছে।